

Istotna rola Kanału Bydgoskiego oraz jego terenów nadbrzeżnych jako obszaru do wypoczynku i rekreacji jest uwypuklona w dokumencie strategicznym *Tereny wypoczynku i rekreacji w Bydgoszczy. Diagnoza stanu istniejącego i kierunki rozwoju*. Na atrakcyjność tego obszaru składają się, według dokumentu, bogaty starodrzew oraz obecność trzech zabytkowych śluz. Tereny położone wzdłuż Kanału Bydgoskiego stanowią, wraz z Brdą, centralną oś systemu rekreacji dla Bydgoszczy. Dokument podkreśla, że Park nad Starym Kanałem utracił swoją rangę, a jej przywrócenie powinno być dokonywane z uwzględnieniem podstawowej roli, jaką odgrywają jego wartości historyczne, kulturowe, techniczne i przyrodnicze oraz walory kompozycji przestrzennej. Częściowo rewitalizacja parku (w części pomiędzy Rondem Grunwaldzkim a ul. Wrocławską) została zrealizowana w ramach projektu unijnego pn. *REURIS: „Rewitalizacja miejskich przestrzeni nadrzecznych”*, jednak cały czas znacząca jego część (ok. 68 ha terenu pomiędzy ulicami Bronikowskiego, Nakielską i Wrocławską) wymaga rewaloryzacji.

Ważną rolę Kanału Bydgoskiego podkreśla się w kontekście znaczenia terenów zielonych zlokalizowanych w jego sąsiedztwie, gdzie bardzo dobrze zachował się ich historyczny układ liniowy nieodłącznie związany z analizowanym ciekiem wodnym. Szczegółowa analiza dot. diagnozy stanu istniejącego oraz kierunków rozwoju terenów zielonych zlokalizowanych nad Kanałem Bydgoskim znajduje się m.in. w *Strategii Rozwoju Terenów Zieleni Bydgoszczy* opracowanej w ramach projektu pn. *GreenKeys – zielone miasto*. Dokument zalicza Park nad Starym Kanałem do I klasy terenów zieleni, tj. terenów zieleni o wyjątkowym znaczeniu dla miasta, których zachowanie i utrzymanie w bardzo dobrej kondycji jest zadaniem strategicznym dla ładu przestrzennego i funkcjonowania miasta ze względu na wysokie walory przyrodnicze i ekologiczne, społeczne i historyczno-kulturowe. Park nad Starym Kanałem ze względu na bogate starodrzewie oraz 3 zabytkowe śluzy jest od lat głównym miejscem wypoczynku bydgoszczan. Infrastruktura parku znajduje się jednak w złym stanie, co wykazała analiza bonitacyjna przeprowadzona w strategii – w parku dominują nawierzchnie gruntowe, utwardzane, oświetlenie występuje, ale w niewystarczającym zakresie, jakość i dostępność obiektów małej architektury jest ograniczona, a program funkcjonalno-przestrzenny ogranicza się jedynie do zieleni i ciągów spacerowych, tym samym nie jest dostosowany do potrzeb lokalnych mieszkańców (problemy te zostały częściowo wyeliminowane dzięki realizacji projektu REURIS). Pomimo powyższych niedostatków, Stary Kanał Bydgoski posiada istotne walory kulturowe, ponieważ wraz z obszarami przyległymi został zaliczony od obiektów dziedzictwa kulturowego, co stanowi jego mocno stronę i jeszcze bardziej uwypukla jego znaczenie. Jednocześnie jego obecność stanowi dla miasta szansę na pełnienie funkcji „Zielonej Bramy”. Do pełnego wykorzystania potencjału Kanału Bydgoskiego i jego otoczenia jest jednak konieczne zagospodarowanie jego sfery przybrzeżnej poprzez rozszerzanie oferty wypoczynkowej i możliwości komunikacyjnych w celu udrożnienia ruchu wypoczynkowego wzdłuż jego brzegów.

Dla części terenów nadbrzeżnych Kanału Bydgoskiego, tj. obszaru Parku nad Starym Kanałem, została również opracowana koncepcja programowo-przestrzenna pn. *Park nad Starym Kanałem w Bydgoszczy. Rewaloryzacja terenu*. Dokument ten stanowił podstawę do opracowania dokumentacji technicznej oraz realizacji przedsięwzięcia rewitalizacyjnego w części parku pomiędzy Rondem Grunwaldzkim a ul. Wrocławską. Powyższe działania zostały zrealizowane w ramach projektu pn. *REURIS: „Rewitalizacja miejskich przestrzeni nadrzecznych”*. Koncepcja programowo-przestrzenna opracowana dla parku uznaje go za najważniejszy dla Bydgoszczy teren zieleni stanowiący miejsce rozrywki i wypoczynku, jak również będący obszarem cennym przyrodniczo. Do podstawowych problemów dotyczących Parku nad Starym Kanałem zaliczono: dużą przypadkowość